

Số: *M* /KH-CTĐ

Long Biên, ngày *05* tháng *12* năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-CTĐHN ngày 28/11/2022 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc Triển khai phong trào “*Tết Nhân ái*” Xuân quý Mão năm 2023; Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào “*Tết Nhân ái*” Xuân quý Mão năm 2023 (*sau đây viết tắt là Phong trào*). Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, lan tỏa ý nghĩa, nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp trong hoạt động Nhân đạo của tổ chức Hội các cấp.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động Phong trào “*Tết nhân ái*” phải đảm bảo về cả hình thức lẫn nội dung; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để mọi người thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia hỗ trợ nguồn lực tổ chức thực hiện phong trào “*Tết nhân ái*”.

- Công tác truyền thông, trang trí các hoạt động Phong trào “*Tết nhân ái*” theo đúng ma kết của Hội Chữ thập đỏ quận triển khai.

II. Nội dung hoạt động

- Các cấp Hội tập trung kêu gọi, vận động mọi nguồn lực để tổ chức các hoạt động “Tặng quà – Vui Tết” theo hình thức và quy mô phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

- Tổ chức các chương trình trao tặng quà, tổ chức “*Chợ Nhân đạo*” phục vụ

miễn phí cho người hưởng lợi. Có thể lồng ghép các trò chơi dân gian, vẽ tranh, chụp ảnh, gói bánh chưng, bày mâm cỗ ngũ quả, giao lưu văn nghệ,...

III. Chỉ tiêu cơ bản

1. Toàn hệ thống Hội phần đầu chăm lo, hỗ trợ 5 nghìn suất quà tặng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 (*bảng phân bổ chỉ tiêu các phường kèm theo*).

2. Tổ chức các chương trình “*Tết Nhân ái*” tại các phường trên địa bàn quận Long Biên.

IV. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 16/01/2023 (*tức từ ngày 10/12 đến ngày 25/12 âm lịch*), trong đó cao điểm từ ngày 06/01/2023 đến ngày 15/01/2023 (*tức từ ngày 15/12 đến ngày 24/12 âm lịch*).

V. Đối tượng hưởng lợi

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, hộ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 và các nhóm dễ bị tổn thương khác.

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; bệnh nhân nghèo nằm điều trị tại bệnh viện, người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân...); Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền các hoạt động của Phong trào Tết trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng, Website của Hội;

- Phối hợp với Trung tâm TM AEON MALL Long Biên tổ chức 01 chương trình “*Tết nhân ái*”; dự kiến vào sáng ngày 06.01.2023 (15.12 âm lịch)

- Triển khai đợt cao điểm vận động nguồn lực cho Phong trào.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hoạt động thăm hỏi tặng quà tết tại các địa phương quận huyện TP Hà Nội và các tỉnh;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào Tết tại các phường;

- Tổng hợp báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện Phong trào của các đơn vị về Hội Chữ thập đỏ quận trước ngày 01/02/2023.

2. Hội Chữ thập đỏ các phường

- Căn cứ vào kế hoạch và chỉ tiêu của Quận Hội giao, Hội Chữ thập đỏ các

phường báo cáo và tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Phong trào “*Tết Nhân Ái*” tại địa phương;

- Xây dựng kế hoạch, đăng ký thời gian, địa điểm, tổ chức chợ “*Tết Nhân Ái*” và các hoạt động triển khai Phong trào gửi về Quận hội trước ngày 20/12/2022;

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm, đảm bảo triển khai đồng bộ, tránh trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi;

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào tại địa phương;

- Báo cáo kết quả bước đầu thực hiện Phong trào được gửi về Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên trước ngày 31/12/2022. Báo cáo nhanh kết quả vận động và tặng quà trước ngày 15/01/2023;

- Báo cáo tổng kết Phong trào được gửi về Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên trước ngày 15/02/2023 (*theo mẫu gửi kèm*);

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các Hội Chữ thập đỏ các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội CTĐ HN;
- Quận ủy- UBND quận Long Biên;
- Ban Dân vận Quận ủy LB;
- Ủy ban MTTQ quận Long Biên;
- Hội CTĐ các phường;
- Các Chi Hội CTĐ trường TH, THCS, THPT;
- Lưu VT.

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trọng Duy

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN LONG BIÊN

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ HỖ TRỢ TẶNG QUÀ TẾT NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 11/KH-CTĐ ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Hội CTĐ quận Long Biên)



TT	Tên phường	Số suất quà	Số tiền Hội CTĐ các phường, Chi hội tổ dân phố vận động hỗ trợ tại phường	Ghi chú
1	Hội CTĐ phường Bồ Đề	300	150,000,000	
2	Hội CTĐ phường Cự Khối	200	100,000,000	
3	Hội CTĐ phường Đức Giang	300	150,000,000	
4	Hội CTĐ phường Gia Thụy	300	150,000,000	
5	Hội CTĐ phường Giang Biên	300	150,000,000	
6	Hội CTĐ phường Long Biên	300	150,000,000	
7	Hội CTĐ phường Ngọc Lâm	300	150,000,000	
8	Hội CTĐ phường Ngọc Thụy	300	150,000,000	
9	Hội CTĐ phường Phúc Đồng	300	150,000,000	
10	Hội CTĐ phường Phúc Lợi	300	150,000,000	
11	Hội CTĐ phường Sài Đồng	300	150,000,000	
12	Hội CTĐ phường Thạch Bàn	300	150,000,000	
13	Hội CTĐ phường Thượng Thanh	300	150,000,000	
14	Hội CTĐ phường Việt Hưng	300	150,000,000	
15	Khối các Hội, Chi hội CTĐ trường học, mỗi Hội, Chi hội từ 10 - 15 triệu	600	300,000,000	
16	Hội CTĐ quận vận động hỗ trợ Tết cho trẻ em nghèo các vùng miền trị giá	270	135,000,000	
17	Hội CTĐ quận hỗ trợ Hội người mù 30 suất mỗi suất 500.000đ	30	15,000,000	
	CỘNG	5,000	2,500,000,000	

